
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA 
COMUNALE ANNO 2019". APPROVAZIONE PROGETTO APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.  CUP: C27H19000060004.

 41 Nr. Progr.

04/04/2019Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno QUATTRO del mese di APRILE alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE AssenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteGRANIERI MASSIMO

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

CAPRI ANSELMA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA COMUNALE ANNO 2019". APPROVAZIONE 

PROGETTO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.  CUP: C27H19000060004. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- durante la stagione invernale ed estiva degli ultimi anni, a causa di eventi metereologici eccezionali, 

nevicate, gelate, rovesci a carattere temporalesco, il territorio comunale, che per sua natura e 

conformazione presenta già elementi di criticità, ha subito una serie di danneggiamenti e 

deterioramenti di tipo idrogeologico che hanno investito principalmente la rete viaria di proprietà 

comunale. La stessa risulta interessata pertanto da numerose situazioni di cedimento dei piani stradali e 

disgregazione delle relative pavimentazioni, dovuti anche alla loro usura; 

- a seguito di varie segnalazioni e relativi sopralluoghi tecnici nelle vie urbane ed extraurbane o tratti di 

esse, si è proceduto a stilare un ordine di priorità a scalare degli interventi secondo le urgenze ed 

emergenze dello stato di conservazione dei manti bituminosi con la necessità di realizzare diversi 

interventi di riasfaltatura del manto stradale d’usura in cattivo stato di manutenzione; 

- che la suddetta situazione di cattiva manutenzione del manto d’usura di alcune vie e piazze urbane ed 

extraurbane potrebbe essere fonte di pericolo per l’incolumità delle persone e dei mezzi che transitano 

su di esse, nonostante gli interventi tampone effettuati nel corso di questi mesi con asfalto a freddo dal 

personale dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni”;   

- alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale intende procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione bituminosa di alcune strade comunali 

urbane ed extraurbane al fine di migliorare le attuali condizioni di viabilità; 

 

Considerato che il Comune di Vergato, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07.03.2019, ha 

approvato il “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021” di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo 

n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Dato atto che il Comune di Vergato, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 14.03.2019, ha 

approvato il “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” di cui all’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria 

comunale Anno 2019”; 

 

Ravvisata la necessità di effettuare urgentemente la manutenzione straordinaria sulle strade di 

proprietà comunale, anche in previsione della stagione favorevole all’esecuzione dei lavori in oggetto, al 

fine di mettere in sicurezza la viabilità ed evitare incresciosi incidenti ed infortuni, con richieste di 

risarcimento all’Amministrazione Comunale; 

 

Visto il “Progetto definitivo - esecutivo”, costituente parte integrante ed essenziale della presente 

Deliberazione anche se non materialmente allegato, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, presentato dal Responsabile  Unico del Procedimento, 

P.E. Nicoletti Maurizio, e predisposto dall’Arch. Facciorusso Giovanni, e costituito dagli elaborati di seguito 

riportati: 

− Relazione tecnico illustrativa; 

− Documentazione fotografica; 

− Piano di manutenzione; 

− Cronoprogramma; 

− Elenco prezzi; 

− Computo metrico estimativo; 

− Quadro economico; 



− Capitolato speciale appalto; 

− Schema di contratto; 

− Elaborati grafici; 

 

Preso atto che il predetto “Progetto definitivo - esecutivo” comporta una spesa complessiva di euro 

150.000,00 (centocinquantamila/00) il cui quadro economico è articolato come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Voce Descrizione Importo 

A) Totale lavori a base d’asta euro 126.404,00 

B) Oneri per la sicurezza euro 1.096,00 

C) Totale lavori (A + B) euro 127.500,00 

D) IVA 10% (su C) euro 12.750,00 

E) TOTALE (C + D) euro 140.250,00 

   

F) Spese gara quota ANAC euro 30,00  

G) Lavori e forniture in economia e Ammininistrazione Diretta  euro 7.967,21 

H) IVA 22% (su G) euro 1.752,79 

I) TOTALE (G + H) euro 9.720,00 

 TOTALE (E + F + I) euro 150.000,00 

 

Rilevato inoltre che le opere oggetto del presente “Progetto definitivo - esecutivo” sono finanziate dagli 

introiti derivanti dalla vendita di parte delle quote azionarie della società “HERA spa” di proprietà del 

Comune di Vergato; 

 

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici del “Progetto definitivo - esecutivo” in oggetto alle 

finalità che l’Amministrazione Comunale intende perseguire; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del “Progetto definitivo - esecutivo” avente ad oggetto 

“Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 2019” 

 

Acquisito: 

− il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” dal 

Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

− il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” dal 

Responsabile del competente Servizio finanziario comunale; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

 

 Con voti unanimi palesemente espressi; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il “Progetto definitivo - esecutivo”, costituente parte 

integrante ed essenziale della presente Deliberazione anche se non materialmente allegato, proposto 



dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenziuoni”, P.E. Maurizio Nicoletti, e 

predisposto dall’Arch. Facciorusso Giovanni, avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria 

della rete viaria comunale Anno 2019” per una spesa complessiva di euro 150.000,00 

(centocinquantamila/00) e costituito dagli elaborati di seguito riportati: 

− Relazione tecnico illustrativa; 

− Documentazione fotografica; 

− Piano di manutenzione; 

− Cronoprogramma; 

− Elenco prezzi; 

− Computo metrico estimativo; 

− Quadro economico; 

− Capitolato speciale appalto; 

− Schema di contratto; 

− Elaborati grafici; 

 

2. di approvare il quadro economico relativo al “Progetto definitivo - esecutivo” avente ad oggetto “Lavori 

di manutenzione straordinaria della rete viaria comunale Anno 2019” e articolato come di seguito 

riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Voce Descrizione Importo 

A) Totale lavori a base d’asta euro 126.404,00 

B) Oneri per la sicurezza euro 1.096,00 

C) Totale lavori (A + B) euro 127.500,00 

D) IVA 10% (su C) euro 12.750,00 

E) TOTALE (C + D) euro 140.250,00 

   

F) Spese gara quota ANAC euro 30,00  

G) Lavori e forniture in economia e Ammininistrazione Diretta  euro 7.967,21 

H) IVA 22% (su G) euro 1.752,79 

I) TOTALE (G + H) euro 9.720,00 

 TOTALE (E + F + I) euro 150.000,00 

 

3. di dare atto che: 

− il presente “Progetto esecutivo - definitivo” è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché di quanto previsto dall'art. 23 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le opere oggetto del presente “Progetto definitivo - esecutivo” sono finanziate dagli introiti derivanti 

dalla vendita di parte delle quote azionarie della società “HERA spa” di proprietà del Comune di 

Vergato; 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” ogni ulteriore atto 

conseguente l’approvazione della presente Deliberazione; 

 

5. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il P.E. Nicoletti Maurizio; 

− il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato è C27H19000060004; 

 



6. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione espressa all’unanimità, la 

presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA COMUNALE ANNO 2019". 
APPROVAZIONE PROGETTO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.  
CUP: C27H19000060004.

Delibera nr.  41 Data Delibera  04/04/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

04/04/2019 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to P.E. Maurizio Nicoletti

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI04/04/2019



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 41 del 04/04/2019

COMUNE DI VERGATO

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA COMUNALE ANNO 2019". 
APPROVAZIONE PROGETTO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.  CUP: 
C27H19000060004.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  GNUDI MASSIMO F.to DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT. DEODATI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 07/10/2019


